1

「円山川大規模氾濫に関する減災対策協議会」第９回協議会 議事要旨

日時：令和５年７月１２日（水） １３：１５～１５：００
場所：豊岡市役所２階「大会議室」

【出席者】
豊岡市 技監                   鶴野 聡 （市長代理）     他３名
兵庫県但馬県民局 総務企画室 室長        中山 友美           他１名
兵庫県但馬県民局 豊岡土木事務所 所長      鎗水 正和           他２名
気象庁 神戸地方気象台 台長           佐伯 亮介           他１名
WILLER TRAINS 株式会社 安全監査室長     増井 克至（代表取締役代理）  他１名
全但バス株式会社 乗合事業課長          黒﨑 崇裕（代表取締役社長代理）他１名
近畿地方整備局 豊岡河川国道事務所 事務所長   荒谷 芳博           他６名

2

【協議会内容】
１.開会
２.出席者紹介
３.議事

１）円山川大規模氾濫に関する減災対策協議会規約の改正
２）円山川大規模氾濫に関する減災対策協議会幹事会の報告
３）令和４年度の取り組み報告及び令和５年度の取り組み予定
４）各機関からの連絡事項

【神戸地方気象台】
・防災気象情報の改善に係る取り組みについて

【豊岡河川国道事務所】
・水害リスクライン 操作マニュアル（自治体ユーザー向け）について

４.意見交換
５.閉会

主な意見交換内容

●円山川大規模氾濫に関する減災協議会規約について（事務局より）
●流域タイムライン（案）（事務局より）
  訓練等で内容を確認し精査していく旨。
●ホットラインについて（事務局より）
  各地で出水が発生していますので確認のための資料配布。また、出水時の情報発信、情報伝

達、ホットライン等活用するために Web 会議の共有アドレスの確保を進めていく旨。
●円山川の防災に係る取り組み方針に基づいた 10 年間のスケジュールについて（事務局より）
  令和 7 年度がスケジュール 10 年目となる。見直しする項目や継続する項目の検討を進めて

いく旨。
●今後の協議会、幹事会の開催について（事務局より）
  今回の協議会は、新型コロナウイルス感染症の５類感染症移行に伴い対面で行ったが、今後

の協議会、幹事会の開催について、Web 会議併用を考えている旨。